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RAPORT I AUDITIMIT TE FUSHATES 

ZGJEDHORE   2019 

 

Per kandidatin e propozuar nga zgjedhësit 

 

VASILLAQ  BOLLANO 

 

 

 
 

 

 



I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

 
A.  INFORMACIONI LIGJOR  

 

Kuadri ligjor 
Kriteret e monitorimit, kundrejt të cilëve do të vlerësohet dhe matet shkalla e përputhshmërisë së  

fushatës zgjedhore  me aktet ligjore dhe rregullative burojnë nga: 

- Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë,  

- Ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per partite politike" i ndryshuar me ligjin nr.90/2017, 

- Ligjin për kontabilitetin dhe standardet kontabël përkatëse,etj 

- Udhëzimin e KQZ-së, Nr. 1, date 31.05.2017, "Për përdorimin e materialeve propagandistike 

dhe vendet për afishimin e tyre gjatë fushates zgjedhore",  

- Udhëzimin e KQZ-së, Nr.2 date 01.06.2017 “Për miratimin e procedurave dhe kritereve për 

përzgjedhjen dhe emërimin e ekspertëve financiar“ 

- Udhëzimin e KQZ-së, Nr.3 date 2.06.2017 "Për përllogaritjen e kostos financiare të 

veprimtarive, shërbimeve apo materialeve që do të perdoren për qëllime zgjedhore ose 

politike, nga partitë politike gjatë fushatës zgjedhore". 

 

 

Standardet e kontabilitetit të zbatueshme 

Në përputhje me ligjin, Nr.25/2018, datë 10.05.2018 ,“Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat 

Financiare”, partitë politike kanë statusin e njësivejofitimprurëse dhe janë objekt iStandardeve 

Kombëtare të Kontabilitetit (SKK-të) dhe specifikisht i  Standardit Kombëtar të Kontabilitetit të 

Organizatave Jo Fitimprurëse(SKK për OJF-të). 

 
 

B. OBJEKTI I AUDITIMIT   

Kontrata e shërbimit  

Për përmbushjen e misionit të auditimit, në cilësinë e Ekspertëve Financiar, jam angazhuar nga 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në misionin e monitorimit  të shpenzimeve të fushates 

zgjedhore 2019  per kandidatin Vasillaq Bollano, i propozuar  nga zgjedhesit  per anetar i 

Keshillit Bashkiak Himare.  Ky subjekt në përputhje me ligjin nr. 8580, datë 17.02.2000 “Për 

partitë politike’’, i ndryshuar, aktet nënligjore të KQZ-së të miratuara për këtë qëllim, ligjin nr. 

10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të 

regjistruar dhe të kontabilistit të miratur”, i ndryshuar,  dhe ligjin nr. 25/2018, datë 10.05.2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, se dhe aktet nënligjore të nxjerra në bazë dhe për 

zbatim të tyre”. 

 

Vendimi i KQZ-së 



Në përputhje me kuadrin rregullator të përzgjedhjes dhe emërimit të ekpertëve kontabël të 

liçencuar për auditimin e partive politike, KQZ-ja në bazë të  vendimit te KQZ  nr 740 date 

30.05.2019 “Për shpalljen e rezultatit të shortit për emërimin e ekspertëve financiarë dhe 

audituesve ligjorë të cilët do të kryejnë monitorimin dhe auditimin e fondeve të përfituara dhe 

shpenzimeve të fushatës zgjedhore nga subjektet zgjedhore për organet e qeverisjes vendore të 

vitit 2019” 

 

Përgjegjësitë përkatëse të subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor 

Qellimi i monitorimit është mbledhja e informacionit mbi të ardhurat dhe shpenzimet në procesin 

e kryerjes së fushates qe ka zhvilluar kandidati per anatar i keshillit bashkiak ne Bashkine 

Himare, dhe analiza  e tij për të vlerësuar  shkallen e pajtueshmërisë së realizimit  të fushatës  

zgjedhore të subjektit me kërkesat e  akteve ligjore e nenligjore zgjedhore, kryesisht në aspektin 

financiar. 

Pra, përveç gjetjes dhe raportimit të fakteve qellimi i monitorimit është dhe vleresimi  i tyre  nëse 

jane ne pajtueshmeri me kerkesat te legjislacionit zgjedhor.  

Në mënyre të sintetizuar objektivat e minitorimit jënë dhënë  në Udhëzimin e KQZ-së, Nr.2, datë 

01.06.2017 “Për miratimin e procedurave dhe kritereve për përzgjedhjen dhe emërimin e 

ekspertëve financiar“, nenin 3, sipas të cilit ekspertët financiar të emëruar sipas këtij udhëzimi 

duhet të monitorojnë në mënyrë specifike: 

a) Zbatimin e dispozitave ndaluese për financimin e fushatave të përcaktuara në Kodin 

Zgjedhor dhe në ligjin nr. 8580, datë 17.02.2000, “Për partitë Politike” i ndryshuar me 

ligjin nr. 90/2017; 

b) Dokumentimin e shpenzimeve të subjekteve të treta në funksion të veprimtarive të 

fushatës së subjektit zgjedhor;  

c) Kostimin e veprimtarive të monitoruara me qëllim krahasimin e mëvonshëm me 

shpenzimet e deklaruara nga subjekti zgjedhor gjatë raportimit; 

d) Transaksionet financiare të kryera për periudhën 3 muaj përpara dhe pas ditës së 

zgjedhjeve, nga persona fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, me qëllim evidentimin e 

transaksioneve të pajustifikuara dhe që mund të jenë përdorur për financim të paligjshëm 

të fushatës zgjedhore të një ose disa partive politike. 

 

Ky angazhim ështe një marreveshje tri palëshe që përfshin ekspertët financiar palën përgjegjëse 

kandidati Vasillaq Bollano dhe palen angazhuese(KQZ-në) dhe ka elementet e duhur të një 

angazhimi për dhenie sigurie. 

Pergjegjesia e palës përgjegjëse eshtë që të zhvilloje fushatën zgjedhore në perputhje me 

legjislacionin zgjedhor, legjislacionin tatimor, ligjin per pasqyrat financiare dhe standardet 

kontabël etj 



Pergjegjesia e ekspertëve eshte kryerja e monitorimit  në përputhje me standardet profesionale të 

cilat kërkojnë që ne të respektojmë kërkesat etike, të planifikojmë dhe kryejmë  angazhimin me 

qellim që të arrije të marrë siguri të arsyeshme ose siguri të kufizuar në varësi të çështjes 

konkrete. 

Si rrjedhoje e kufizimeve të vetvetishme të një monitorimi, së bashku me kufizimet e qe sjell 

testimi mbi mbi bazen e kampionit, ekziston një rrezik i pamënjanueshëm që disa nga anomalitë 

të mbeten të pazbuluara, edhe pse monitorimi ështe planifikuar siç duhet dhe kryer në përputhje 

me standardet profesionale. 

C. PREZANTIMI I SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI 
LIGJOR 

Prezantimi i subjektit zgjedhor  

Subjekti zgjedhor  kandidati i pavarur, Vasillaq Bollano, i propozuar  nga zgjedhesit  per anetar 

ne  Keshillin  Bashkiak Himarë eshte  banor  i qytetit Himare i cili ka qene i angazhuar  ne  

problemet sociale te qytetit. 

 

 

D. PARAQITJA E RAPORTIT DHE STRUKTURA E TIJ 
 

Përmenden takimet dhe komunikimet e mundshme midis audituesit ligjor dhe subjektit zgjedhor 

dhe çdo person tjetër të tretë  

Ne zbatim te kontrates se sherbimit, pervec informacionit te percjell elektronikisht me kandidati i 

pavarur Vasillaq Bollano kam zhvilluar disa takime ne kuader te zbatimit te procedures audituese 

te percaktuar nga KQZ-ja. Ne ditete e para  te  fushtes i  kerkova  planin e tij te  fushates  te cilin  

premtoi se do ta pergatiste  dhe  ta  paraqiste , por  pastaj  nuk  pergatiti  plan  per fushate 

zgjedhore dhe se fundi  u terhoq. 

A. PËRMBLEDHJE  
 



1/ Data e dorëzimit 

 a) dorëzim në formë elektronike PO  

b) dorëzim fizik po  

2/ Nënshkrimi 

 Nënshkrimi Eleda  Dhima Tetor 2019 

3/ Llogaria bankare e veçantë / Personi përgjegjës i financës 

 a) evidenca e hapjes së llogarisë bankare Nuk ka  

b) Dokumenti i lëvizjeve në llogarinë bankare (bank 

statement) që mbulon periudhën e 

fushatës 

Nuk ka  

c) identiteti i personit përgjegjës të financës Vasillaq Bollano  

B. ANALIZA          

a/ Llogaria bankare e veçantë 
- A është unike llogaria bankare (vetëm për qëllimin e fushatës zgjedhore) ? 

 Subjekti  nuk ka llogari bankare  per fushaten. 

o A është hapur llogaria vetëm për fushatën zgjedhore dhe për të marrë donacionet që 

kalojnë shumën 100,000 Lekë? 

 Subjekti  nuk ka llogari bankare per fushaten. 

- A është siguruar i gjithë informacioni? 
o Evidenca e çeljes së llogarisë bankare (data, dokumenti nga banka). 

Subjekti  nuk ka paraqiur llogari bankare. 

o Dokumenti i lëvizjeve bankare (bank statement) që kanë të bëjnë me fushatën zgjedhore. 

Subjekti  nuk ka paraqiturllogari bankare. 

b/ Personi përgjegjës për Financën 

- Identiteti i personit përgjegjës për financën: 

o Kush? Personi përgjegjës për thesarin (financat) e partisë, kontabilist i liçencuar, 

vullnetar,  

Personi pergjegjes per financat eshte vet kandidati. 

o Çështje të mospërputhjeve të mundëshme. 

o  

- Përgjegjësi për përgatitjen dhe nënshkrimin e raportit të 
financimit të fushatës zgjedhore: 

o Nënshkrimi i raportit të financimit të fushatës zgjedhore. 

Subjekti politik nuk ka pregatitur raportin financiar pasi u terhoq  nga 

fushata para dates se zgjedhjeve . 

o Përgatitja e të gjithë dokumenteve mbështetëse: zbulimi i problemeve të paraqitjes  

Subjekti politik nuk na vuri ne dispozicion dokumentacion mbeshtetes. 



 

 a) bosh/mungon informacioni Jo Çfarë?  

b) dokumentacioni (shqyrtim i shpejtë)   

Subjektin zgjedhor na ka komunikuar 

se gjate fushates zgjedhore nuk ka 

pasur te ardhura te çfardo natyre ,po 

ashtu nuk ka pasur shpenzime. 

Nuk na eshte vene ne dispozicion 

dokumentacioni financiar. 

Të Ardhurat 

 Financime publike 0 

Donacione private 0 

Financim nga burimet e veta të partisë 0 

Huatë/Kreditë 0 

 

Shpenzimet 

 Mitingjet dhe aktivitetet e fushatës 0 

 Materialet promovuese 0 

 Media 0 

 Sondazhe të Opinionit Publik 0 

 Botime 0 

 Transporti 0 

 Konsulenca 0 

 Reklamime në ambiente të hapura 0 

 Administrative dhe të përgjithshme 0 

II. TË ARDHURAT 

A. PËRMBLEDHJE 
 Sipas raportit të 

financimit të 

fushatës zgjedhore 

Sipas auditimit 

të kryer 

1/ Financimi publik 

 Shuma e pagesës paradhënie Subjekti nuk ka 

pregatitur raportin 

e financimit të 

fushatës zgjedhore 

te pregatitur nga 

subjekti politik. 

0 

Data e tranfertës   

Shuma e pagesës së marrë pas zgjedhjeve  0 

Data e transfertës   

Shuma e financimit publik e kthyer, nëse ka  0 

Data e transfertës   

2/ Donacionet private  

 Shuma e përgjithshme e raportuar  0 

Shuma e donacioneve në para  0 

Shuma e donacioneve në natyrë  0 

Përgatitet një listë e donatorëve  Nuk ka donator 

Përfshihen të gjitha dokumentet e lëvizjeve në llogaritë 

bankare (bank statement) 

 Nuk ka llogari 

bankare 

Përputhshmëria midis çdo donacioni të raportuar dhe 

dokumentit të lëvizjeve në llogaritë bakare  

 Nuk ka donacione 



Përputhshmëria midis çdo donacioni të raportuar dhe 
dokumentit të lëvizjeve në llogaritë bakare (bank statement) 
(data) 

 Nuk ka donacione 

Përputhshmëria midis çdo donacioni të raportuar dhe 

dokuementit të lëvizjeve në llogaritë bankare (bank 

statement) (donatori) 

 Nuk ka donacione 

Përputhshmëria mes çdo donacioni në natyrë të raportuar 
dhe vlerës së 
tregut (donatori / data) 

 Nuk ka donacione 

A përputhen shifrat në total (të përgjithshme)?  Nuk ka donacione 

Respektimi i kufirit të donacionit  Nuk ka donacione 

3/ Financimi nga burimet e vetë partisë  

 Shuma e përgjithshme e raportuar  0 

Shuma e përgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore)  0 

Kuotat e anëtarësisë  0 

Botimet  0 

Shtypshkronja  0 

Marrje me qera  0 

Shuma e përgjithshme e raportuar (degët lokale)  0 

Kuotat e anëtarësisë  0 

Botimet  0 

 Shtypshkronja  0 

Marrje me qera  0 

Përputhshmëria mes çdo të ardhure të raportuar dhe 

dokumentit të lëvizjeve në llogaritë bankare  

 0 

Përputhshmëria mes çdo të ardhure të raportuar dhe 

dokumentit të lëvizjeve në llogaritë bankare  

 0 

4/ Huatë/Kreditë  

 Shuma e përgjithshme e raportuar  0 

Shuma / shuma e huasë / kredisë (për çdo kredi / hua)   

Data e huasë / kredisë dhe data e shlyerjes (për çdo kredi / 

hua) 

 0 

Paraqitja e dokumenteve mbështetëse (kontratat për 

secilën kredi / hua) 

 Nuk ka 

5/ Marrja/Arkëtimi i të ardhurave  

Të gjithë të ardhurat në para të marra / të mbledhura përmes 

llogarisë specifike. 

Po / Jo Nuk ka 

 

ANALIZA a/ 

Financimi publik 

- Shuma dhe data e transferimit të pagesave para zgjedhore dhe pas zgjedhore të marra nga 

shteti: çfarë ndodh nëse pjesa e caktuar publike që duhet ndarë pas zgjedhjeve nuk është e 

mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet zgjedhore → që do të thotë se raporti i financimit 



të fushatës zgjedhore (dhe llogaria bankare) është në defiçit (kundrejt standardeve të 

kontabilitetit?) 

Nuk ka financim publik para dhe pas zgjedhore 

- Kontrolli i minutazhit që subjekti zgjedhor ka marrë nga çdo sektor i medias që siguron kohë të lirë 
transmetimi. 

Subjekti nuk ka pasur minutazh nga media. 

- Rasti/et e abuzimit/keqpërdorimit të burimeve publike, që janë burimet e siguruara nga 

shteti, përveç hapësirës së lirë të reklamave dhe kohës së lirë të transmetimit (do të 

trajtohen më me hollësi në pjesën e shpenzimeve). 

Nuk ka keqperdorim te burimeve publike, 

b/ Financimi nga burimet jo publike 
- Donatorët e lejuar: 

o Kontrolli i identitetit të donatorëve dhe lejueshmëria e çdo donacioni të deklaruar; 

Nuk ka donator. 

o Kontrolli i shumës së përgjithshme të donacioneve nga i njëjti donator, në veçanti 

nëse disa donacione janë bërë në nivel qendror dhe nga një degë e partisë; 

Nuk ka donacione. 

- Burimet e palejuara 

- Kontributet në natyrë 

o Vlerësimi: 

 Dallimi mes kontributit në natyrë (dhe mundësisht) sponsorizimit dhe veprimtarisë 
vullnetare; 

Nuk ka kontribute ne natyre. 

 Vlerësimi (rregulli i 10% më të ulët se çmimi i tregut apo 

mallrave/shërbimeve që arrijnë vlerën më shumë se 50,000 Lekë). 

   Nuk ka perfituar mallra dhe sherbime. 

o Kufizimet 
 Kontrolli i shumës së përgjithshme nga i njëjti donator, në veçanti 

nëse disa donacione janë bërë në nivel qendror nga një degë e partisë; 

Nuk ka donator dhe donacione. 

 Kufizimet (pragu i raportimit dhe deklarimit zbatohet si për kontributet 
në para ashtu edhe për ato në natyrë – si të garantojmë respektimin e 
kësaj dispozite kur raportet e financimit të fushatës zgjedhore 
konsolidojnë llogaritë e selisë së partisë me ato të degëve?) 
Nuk ka 

 

III. SHPENZIMET 
A. PËRMBLEDHJE  

Shuma e përgjithshme e raportuar Subjekti nuk ka pregatitur 

raport financiar 

 

Respektimi i kufirit të shpenzimit Nuk ka shpenzime. 



Shpenzimet e kryera nga Zyra Qendrore e partisë 

 Shpenzimet 

zgjedhore të 

deklaruara në 

raportin e 

financimit të 

fushatës 

zgjedhore 

 

 

Faturat 

e 

paraqit
ura 

 

 

Faturat e 

Përgjithshme 

 

 

Dokumente 

mbështetëse që 

mungojnë 

 

 

Shpenzime 
të papaguara 

 

Mospërputh

je në lidhje 
me 

dokumentet 

e paraqitura 
nga 

furnitorët 

 

Shuma e 

përgjithshme 

e 

shpenzimeve 

zgjedhore 

sipas 

auditimit 

Mitingjet dhe 
aktivitetet e 

fushatës 

      0 

Materialet 

promovuese 

      0 

Media       0 

Sondazhet e 
opinionit 

publik 

      0 

Botimet       0 

Transporti       0 

Konsulenca       0 

Reklamat në 
ambientet e 

jashtme 

      0 

Administrative 

dhe të 

përgjithshme 

      0 

Shpenzimet e bëra nga degët e partisë 

 Shpenzimet 

zgjedhore të 

deklaruara në 

raportin e 

financimit te 

fushatës 

zgjedhore 

 

 
Faturat 
e 
paraqit
ura 

 

 

 

Faturat e 

Përgjithshme 

 

 
Dokumente 

mbështetëse që 
mungojnë 

 

 

 

Shpenzime 
të papaguara 

 
Mospërputh

je në lidhje 
me 

dokumentet 

e paraqitura 
nga 

furnitorët 

 

Shuma e 

përgjithshme 

e 

shpenzimeve 

zgjedhore 

sipas 

auditimit 

Mitingjet dhe 
aktivitetet e 

fushatës 

      0 

Materialet 

promovuese 

      0 

Media       0 

Sondazhet e 
opinionit 

publik 

      0 

Botimet       0 

Transporti       0 

Konsulenca       0 

Reklamat në 

ambientet e 

jashtme 

      0 

Administrative 

dhe të 

përgjithshme 

      0 



Shpenzimet zgjedhore 

Të gjitha shpenzimet zgjedhore të bëra 

janë paguar përmes një llogarie të veçantë 
Nuk ka shpenzime zgjedhore,gjithashtu nuk ka llogari rrjedhese ne bank 

 

B. ANALIZA 
a/ Respektimi i kufirit  të shpenzimeve: 

Fokusohuni tek “fushatat e shumëfishta” të bëra në nivel qendror dhe degët e partisë në të gjithë 

vendin; 

Nuk ka shpenzime zgjedhore. 

b/ Analiza e të gjithë shpenzimeve të deklaruara dhe klasifikuara sipas 
degës së partisë dhe kategorisë, në përputhje me modelin e raportit të 
financimit të fushatës zgjedhore. 

- Mitingjet dhe aktivitetet e fushatës (fokusohuni tek këto); 
Nuk ka mitingje dhe aktivitete te fushates. 

- Materialet promovuese 
    Nuk ka pasur materjale promovuese. 

 

IV. PËRFUNDIMI 
A. SINTEZA 

o Përmbledhja e gjetjeve dhe përfundimeve 

Kandidati Vasillaq Bollano i propozuar  nga zgjedhesit per anetar i keshillit  

bashkiak Himare nuk ka zhvilluar  fushate  te  mirefillte zgjedhore sepse  nuk 

ka  pasur  zyre  elektorale, nuk ka organizuar e mbajtur takime elektorale por  

ditet e para te fushates, eshte  mjaftuar  me takime  me  njerez te njohur e miq te 

tij. Ditet e fundit e nderpreu  fushaten megjithate  ai  ishte  ne listen per 

kandidatet  per keshillin bashkiak te Bashkise Himare. 

o Lista e parregullsive të gjetura gjatë proçesit të auditimit 

Kandidati  Vasillaq Bollano nuk kishte  parregullsi  pasi  ai  nuk zhvilloi 

fushate  elektorale . 

Kandidati  Vasillaq Bollano ka  deklaruar se  nuk  ka perfituar  fonde  nga Buxheti i Shtetit per 

fushaten e zgjedhjeve  2019 apo fonde  nga donatore  persona  fizike  apo juridike.Nuk  ka  kryer  

shpenzime pasi  ka komunikuar  me  ata zgjedhes qe i njeh personalisht, nuk  kam hapur  llogari  

bankare  ne funksion  te fushates se zgjedhore per zgjedhjen e organeve te qeverisjes vendore te 

dates 30 qeshor 2019.  

                                                                                                            AUDITUES   LIGJOR 

                                                                                                                Eleda  Dhima 

Lagjja “Xhevdet Nepravishata” Lushnje 

Cel: 069 40 98 121  

E-mail: eledadh@yahoo.it 


